
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 130 del 06.12.2021

OGGETTO:  Convenzione  per  la  prevenzione  di  randagismo  di  cani  e  gatti. 
Approvazione e autorizzazione alla sottoscrizione. 

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  sei del  mese di dicembre alle ore 14:00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che  la proliferazione non controllata di colonie feline e di cani liberi e vaganti di può 
provocare pericoli  per l’aspetto igienico-sanitario nel nostro territorio,  oltreché, nel caso di  cani 
randagi, pericolo per la sicurezza stradale e per l’incolumità pubblica.

Ritenuto che la prevenzione al randagismo, alla quale va rivolta la massima attenzione, utilizzando 
tutte le forme e gli interventi adeguati, oltre che come necessità di tutela igienico-ambientale e di 
sicurezza,  va  anche  considerata  come  deterrente  all’abbandono  ma  soprattutto  un  corretto 
rapporto uomo-ambiente-animale.

Pag. 1 di 3



Vista la Legge n.  281 del  14 agosto 1991 “Legge quadro in  materia di  animali  di  affezione e 
prevenzione del  randagismo” che affida  alla  competenza dei  Comuni  la  gestione delle  attività 
connesse al controllo della popolazione canina e felina, prevedendo in particolare che i Comuni si 
occupino  della  cattura  dei  cani  randagi  o  vaganti  e  del  loro  ricovero,  cura,  mantenimento  e 
custodia temporanea e permanente in apposite strutture.

Visto l’art. 12 della L.P. n. 4 del 28 marzo 2012 “Protezione degli animali di affezione e prevenzione 
del  randagismo”  che  prevede,  per  i  Comuni,  la  possibilità  di  realizzare  programmi  diretti  alla 
gestione e al controllo delle popolazioni degli animali vaganti,  per evitare la loro indiscriminata 
proliferazione.

Accertato  che  ogni  Comune  ha  adottato  un  proprio  Regolamento  comunale  che  disciplina  la 
detenzione e la circolazione dei cani sul territorio comunale e prevedendo fra l’altro la denuncia.

Accertato inoltre che detti problemi sono sentiti anche da molti privati cittadini, e che quindi tutte le 
Amministrazioni comunali, alla ricerca di soluzioni atte ad arginare e prevenire detti fenomeni, si 
sono dichiarate favorevoli affinché la Comunità Territoriale si occupasse della questione al fine di 
prevenire il fenomeno in Valle di Fiemme, finanziando i relativi costi nell’ambito delle risorse gestite 
dalla  Comunità  con  la  “Convenzione  per  il  finanziamento  di  funzioni  comunali  svolte  dalla 
Comunità” – 2021-2025, in fase di sottoscrizione dopo aver acquisito l’ultima adesione comunale.

Dato atto che con atto privato del 24.10.2001, registrato a Cavalese il 31.10.2001 sub. N. 635-
serie 3, è nata l’“Associazione Amici degli Animali Valle di Fiemme”, attualmente con sede in Ziano 
di Fiemme, via Comini, da ultimo modificato con atto privato del 21/06/2019, registrato a Cavalese 
il 25/06/2021, sub n. 245-serie 3. 

Dato  atto  che  conseguentemente  nel  tempo  sono  state  stipulate  ripetute  convenzioni  con 
l’Associazione di  cui sopra, per regolare il  rapporto con la stessa relativo alla prevenzione del 
randagismo di cani e gatti, l’ultima delle quali è la delibera C. E. nr. 58 del 21.06.2018 con la quale 
si rinnovava il rapporto fino al 31.12.2020.

Ricordato l'incontro avvenuto nella riunione del 14 gennaio 2021, presenti la Presidente Marzia 
Comini  ed  il  dr.  Cristian  Larger,  e  le  successive  illustrazioni  e  determinazioni  in  seno  alla 
Conferenza dei Sindaci in sedute del 19 aprile,  07 e 21 giugno 2021, durante le quali è stato 
deciso di giungere alla stipula di un'unica convenzione da parte della Comunità Territoriale della 
Val di Fiemme a nome di tutti i Comuni di Fiemme, regolando così in modo uniforme il rapporto con 
la  “Associazione  Amici  degli  Animali”,  rivedendo  altresì  il  criterio  di  assegnazione  del 
finanziamento, rendendolo più aderente e commisurato ai costi di gestione in relazione all’attività 
svolta sul territorio della valle di fiemme. 

Vista quindi la bozza di convenzione, allegata, che stabilisce un diverso criterio di determinazione 
del contributo annuo a sostegno dell’attività ed il rinnovo della convenzione fino al 31.12.2025 – in 
analogia alla  scadenza prevista per  la  “Convenzione per  il  finanziamento di  funzioni  comunali 
svolte dalla Comunità” – che ne rappresenta la copertura finanziaria. 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 - Art. 170 del D.lgs 267/2000”;

Pag. 2 di 3



• decreto  del  Commissario  n.  2  di  data  12.01.2021  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2021-2023”

• decreto del Commissario n. 4 di data 13.01.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di avvalersi della collaborazione dell’Associazione “Amici degli Animali Valle di Fiemme” al 
fine di arginare il fenomeno territorialmente diffuso delle colonie feline e del randagismo sul 
territorio della Val di Fiemme;

2. di approvare a tal fine “Convenzione per la prevenzione del randagismo di cani e per il 
controllo delle colonie feline” di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3. di autorizzare il Commissario a sottoscrivere la convenzione di cui al precedente punto 2) 
dando  altresì  mandato  allo  stesso  per  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  che  si  rendessero 
necessari,

4. di  dare  atto che il  Commissario  (con i  poteri  del  Comitato Esecutivo)  determinerà  con 
proprio provvedimento l'importo del contributo annuale da concedere all'Associazione, per i 
servizi previsti in convenzione, ai sensi art. 9 della Convenzione.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
06.12.2021

Provvedimento esecutivo dal  17.12.2021

Cavalese, li  06.12.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

